
OGGETTO: Risorse  del  D.M.  n.344/2020  e  successive  modifiche  e  integrazioni  -  “Lavori  di
realizzazione  di una ciclovia urbana - Aree d’intervento: via del Gallitello e via Isca del
Pioppo” – Liquidazione stato finale

 CUP B31B22001580006   CIG 9355105CDB

Premesso che 

 l’Amministrazione intende agevolare la mobilità ciclistica al fine di favorire la fluidità e la velocità degli
spostamenti in bicicletta nell’ambito urbano con l’obiettivo di promuovere l’utilizzo della bicicletta
come mezzo di trasporto sostenibile e virtuoso;

 le novità recentemente introdotte dal Nuovo Codice della Strada (“Decreto Rilancio” 120, D.L. n.
34/2020 e il “Decreto Semplificazioni”118, D.L. 76/2020) favoriscono la mobilità ciclistica in un
periodo dove la pandemia rende difficile l’utilizzo dei mezzi pubblici, con il rischio di un aumento
del traffico automobilistico privato;

 con Decreto MIT 12 agosto 2020 (GU n. 251 del 10 ottobre 2020) sono state assegnate le risorse di
€236.571,32, di cui €101.938,59 per l’anno 2020 e €134.632,61 per l’anno 2021, da destinare alla
progettazione  e  alla  realizzazione  di  ciclostazioni  e  interventi  concernenti  la  sicurezza  della
circolazione ciclistica  cittadina,  come realizzazione di  corsie  ciclabili  ed ampliamento della  rete
ciclabili, per comuni con popolazione maggiore di 50.000 abitanti (ex legge n. 208/2015);

 la somma assegnata di €236.571,20 con Decreto MIT 12 agosto 2020, per quanto premesso, è stata
destinata ai “Lavori di realizzazione di una ciclovia urbana - Aree d’intervento: via del Gallitello e
via Isca del Pioppo”;

 con nota prot.82356 del 4/10/2021 il Dirigente ha nominato quale RUP dell’intervento denominato
“Lavori di realizzazione di una ciclovia urbana - Aree d’intervento: via del Gallitello e via Isca del
Pioppo”, l’arch. Valeria D’Urso, dipendente di ruolo di questa Amministrazione;

 l’ U.D.  “Manutenzione  del  Patrimonio  e  Viabilità”  ha  proceduto  alla  redazione  del  Progetto  di
fattibilità tecnica ed economica relativo all’intervento dei “Lavori di realizzazione di una ciclovia
urbana - Aree d’intervento: via del Gallitello e via Isca del Pioppo”;

 con Delibera di Giunta Comunale n.4 del 12.1.2022 è stato approvato il Progetto di fattibilità tecnica
ed economica dell’intervento “Lavori di realizzazione  di una ciclovia urbana - Aree d’intervento:
via  del  Gallitello  e  via  Isca  del  Pioppo” redatto  dall’U.D.  “Manutenzione  del  Patrimonio  e
Viabilità”;

 con determina n.50 del  8.2.2022 è  stata  approvata l’indizione della  gara  per  l’affidamento della
progettazione definitiva ed esecutiva e del Coordinamento della sicurezza in fase di progettazione e
di esecuzione relativo ai “Lavori di realizzazione di una ciclovia urbana - Aree d’intervento: via del
Gallitello e via Isca del Pioppo”;

 con determinazione RCG n°511 del 24/3/2022, n°DetSet 93 del 21/03/2022 è stato affidato, ai sensi
dell'art. 36 comma 2 lett. a) del D. Lgs. n. 50/2016, l’incarico professionale soprarichiamato per una
spesa complessiva di €6.010,39 (escluso cassa 4% iva al 22%), alla società Infrastrutture S.R.L. con
sede in via Gallitello n.125, Potenza, Partita Iva:01837400769 ;

 il progettista incaricato ha trasmesso il 14/7/2022 con pec prot. 59183 il progetto Definitivo e
con pec  prot.59230 il Progetto Esecutivo;

 con determinazione RCG N° 1486/2022 DEL 04/08/2022 N° DetSet 222/2022 del 03/08/2022 è
stata indetta  la procedura negoziata senza previa pubblicazione del bando, ai sensi dell’articolo
1,  comma  2,  lett.  b),  del  decreto  legge  16  luglio  2020,  n.  76  (di  seguito  anche  decreto
Semplificazioni),  convertito  dalla  legge  11  settembre  2020,  n.  120,  come  modificato
dall’articolo 51 del decreto legge 31 maggio 2021, n. 77, convertito dalla legge 29 luglio 2021,
n. 108, e con applicazione del criterio del prezzo più basso, inferiore a quello posto a base di



gara,  determinato  mediante  ribasso  percentuale  sull’importo  posto  a  base  di  gara,  per
l’affidamento dei lavori dell’intervento in oggetto;

 con determinazione RCG N° 2269/2022 DEL 08/11/2022 N° DetSet 387/2022 del 27/10/2022
sono stati aggiudicati, ai sensi dell’art. 32 comma 7 del D. Lgs. n. 50/2016, i lavori relativi
all’intervento denominato “Lavori di realizzazione  di una ciclovia urbana - Aree d’intervento:
via del Gallitello e via Isca del Pioppo” all’operatore economico Edilciaglia S.r.l., per l’importo
di € 136.101,09  di cui  € 5.114,35 per oneri di sicurezza e oltre IVA al 10%;

 che con determinazione RCG N° 2488/2023 DEL 25/10/2023 N° DetSet 426/2023 del 25/10/2023 è
stato  risolto  il  contratto,  N.  15290 di  Rep,  stipulato tra  il  Comune  di  Potenza  e  l’impresa
Edilciaglia  S.r.l. per  l’appalto  di  lavori  relativi  all'intervento  denominato “Lavori  di
realizzazione  di  una  ciclovia  urbana -  Aree  d’intervento:  via  del  Gallitello  e  via  Isca  del
Pioppo”, ai sensi dell’art. 108 comma 4 del D. Lgs 50/2016;

 che con determinazione RCG N° 2750/2023 DEL 24/11/2023 N° DetSet 486/2023 del 23/11/2023 ai
sensi dell’art. 32 comma 7 del D. Lgs. n. 50/2016 e del comma 4 lett.b) dell’art.5 del D.L. 16
luglio 2020 n. 76  convertito dalla legge 11 settembre 2020 n. 120, sono stati affidati i lavori
relativi  all’intervento  denominato  “Lavori  di  realizzazione   di  una  ciclovia  urbana  -  Aree
d’intervento: via del Gallitello e via Isca del Pioppo” all’operatore economico Fratelli Esposito
Costruzioni SRL ;

 il  giorno 30 novembre c.a.  è  stato sottoscritto il  verbale di consegna sotto riserva di legge,
ricorrendone  i  presupposti  per  l’esecuzione  anticipata  in  via  d’urgenza  ai  sensi  dell’art.32,
comma 8, del D.Lgs.50/2016  nelle more della verifica dei requisiti di cui all’articolo 80 del
medesimo  decreto  legislativo,  nonché  dei  requisiti  di  qualificazione  previsti  per  la
partecipazione alla procedura negoziata;

 in data 1 febbraio 2024 è stato stipulato il contratto n. 15342 di Rep. registrato all’Agenzia delle
Entrate – Ufficio Territoriale di Potenza al n.585  del 8.2.2024;

 con determinazione RCG N° 899/2024 DEL 26/04/2024 - N° DetSet 117/2024 del 22/04/2024 è
stata approvata la prima variante in corso d’opera dell’intervento indicato in oggetto;

Atteso  con DETERMINAZIONE RCG N° 2713/2024 DEL 22/11/2024 -  N° DetSet  441/2024 del
22/11/2024 sono stati approvati gli atti di contabilità finale e il certificato di regolare esecuzione dei
lavori indicati in oggetto dal quale è stata rilevata la buona e regolare esecuzione delle opere, il rispetto
dei termini, tempi e prescrizioni contrattuali, sono stati dedotti gli importi e i certificati di pagamento
già emessi, il credito residuo che pertanto può essere liquidato alla ditta  Fratelli Esposito Costruzioni
SRL;

Rilevato, pertanto, di dover procedere alla liquidazione delle fatture elettroniche emesse a saldo della
contabilità  finale,  inclusi  i  lavori  in  economia  e  imprevisti,  ed  inviate  all’Ente  dalla  Ditta  Fratelli
Esposito Costruzioni SRL con sede in via Napoli 159, 80013, Casalnuovo di Napoli (NA) - P. Iva
IT05464111219, il giorno 18 dicembre 2024 con Prt.G. 0128220/2024  Fattura n.27 del 18/12/2024 per
un importo complessivo di € 24.849,14 IVA compresa al 10% relativi al conto finale;

VERIFICATO CHE 
 la Ditta innanzi detto risulta in regola con gli adempimenti contributivi e previdenziali come da

DURC numero protocollo num.Prot.INPS_46348099 con scadenza validità 04/03/2025;
 che le scadenze dei conseguenti pagamenti sono compatibili con quelle previste nel Programma

dei pagamenti dell’Ente;

DATO ATTO che
1. con Deliberazione di Consiglio Comunale n. 38 del 21/03/2024 è stato aggiornato il Documento

unico di programmazione (DUP) per il periodo 2024/2026;
2. con Deliberazione di  Consiglio Comunale n.  39 del  21/03/2024 è stato approvato il  Bilancio di

previsione finanziario per il triennio 2024/2026;



3. con  Deliberazione  della  Giunta  Comunale  n.  90  del  5/04/2024  è  stato  approvato  il
riaccertamento dei residui attivi e passivi al 31/12/2023;

VERIFICATO che non sussistono cause di incompatibilità e di conflitto d’interessi, anche potenziale,
da parte del firmatario del presente atto, con riferimento alla normativa vigente, ed in particolar modo
con quella relativa alla prevenzione della corruzione;

DATO ATTO  della  regolarità e la  correttezza del  presente  atto  ai  sensi  e per  gli  effetti  di  quanto
dispone l’art. 147-bis del D. Lgs. n. 267/2000;

RICHIAMATI  i principi costituzionali di buon andamento dell'azione amministrativa ed i criteri di
economicità, efficacia, trasparenza e pubblicità;

VISTO il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, “Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli
enti locali” e, in particolare:
a)  l'articolo  107  che  assegna  ai  dirigenti  la  competenza  in  materia  di  gestione,  ivi  compresa  la
responsabilità delle procedure di gara e l’impegno di spesa;
b) l’articolo 183, comma 7, il quale stabilisce che le determinazioni che comportano impegni di spesa
sono esecutive con l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria da
parte del responsabile del servizio finanziario;
c) gli articoli 183 e 191 sulle modalità di assunzione degli impegni di spesa;
d) l’articolo 7 nonché l’art. 17 del D. Lgs n. 36/2023, che prescrive la necessità di adottare apposita
determinazione a contrattare per definire il fine, l’oggetto, la forma, le clausole ritenute essenziali del
contratto che si intende stipulare, le modalità di scelta del contraente e le ragioni che ne sono alla base;
e) l'art. 147-bis in tema di controlli di regolarità amministrativa e contabile;

VISTO l'articolo 3 della legge 136/2010 in tema di tracciabilità dei flussi finanziari;

Visto il  Decreto  del  Sindaco n.  65  del  12/07/2024  con il  quale  è  stato  prorogato  “ad  interim” al
sottoscritto l’incarico di dirigente dell’Unità di Direzione “Manutenzione del Patrimonio – Viabilità”;

D E T E R M I N A
per le motivazioni innanzi riportate e che qui si intendono integralmente richiamate

1. DI DARE ATTO che l’importo relativo allo stato finale dei lavori e all’adeguamento prezzi di
€24.849,14 trova copertura sull’impegno contabile n. 9471/2023 capitolo 2138/060 cdc 038;

2. DI LIQUIDARE l’importo totale di  €24.849,14   (incluso iva al 22%)  in favore della Ditta
Fratelli Esposito Costruzioni SRL con sede in via Napoli 159, 80013, Casalnuovo di Napoli
(NA) - P. Iva IT05464111219, dei lavori denominati  “Lavori di realizzazione di una ciclovia
urbana - Aree d’intervento: via del Gallitello e via Isca del Pioppo” , relativo alla Fattura n.27
del 18/12/2024 pervenuta tramite protocollo il 18 dicembre 2024 con Prt.G. 0128220/2024;

3. DI  DARE  ATTO che  all’intervento  in  oggetto  è  stato  associato  il  seguente  codice  CUP
B31B22001580006;

4. DI DARE ATTO che il Codice Identificativo di Gara relativo ai lavori in oggetto, richiesto dalla
normativa sulla tracciabilità dei flussi finanziari e da indicare obbligatoriamente nei pagamenti e nei
documenti di pagamento e di gara è 9355105CDB;



5. DI DARE ATTO,  altresì,  che tutti  gli  atti  ai  quali  è fatto riferimento nella premessa e nel
dispositivo della determinazione sono depositati presso l’Unità di Direzione “Manutenzione del
Patrimonio e Viabilità, che ne curerà la conservazione nei termini di legge;

6. DI INCARICARE l’ufficio preposto alla pubblicazione della presente determinazione all’Albo
Pretorio on-line del Comune di Potenza;

7. DI DARE ATTO che il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione nella
sezione “Amministrazione trasparente”sezione bandi di gara e contratti ;

IL RUP
                  arch.Valeria D’Urso

                  Il Dirigente ad interim 
     dell'U.D. "Manutenzione del Patrimonio e Viabilità" 

        dott. Vito Di Lascio
 


	Premesso che

		2024-12-19T18:41:19+0100
	D'URSO VALERIA


		2024-12-19T18:57:25+0100
	Vito Di Lascio




